Μίαν θεότητα καὶ δεσποτείαν ἡ Γραφὴ δηλοῦσα,  
 ἕπερ νῦν λέγει τοῦ Πατρὸς, ἄλλοτε φάσκει τοῦ Υἱοῦ,  
 ἢ τοῦ ἁγίου Πνεύματος εἶναι, ὡς ἠγίκα ὁ Σωτὴρ πα-  
 ρὰ Ματθαίῳ Ἰουδαίοις λέγει· Ἀπόδοτε τὰ Καίσα-  
 ρος Καίσαρι, καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ τῷ Θεῷ. Καὶ ὡς  
 ὅταν ὁ ἀοιδιμος γράφει Παῦλος Φιλιππησίους μὲν·  
 Οἱ πάντες γὰρ τὰ ἐαυτῶν ζητοῦσιν, οὐ τὰ Ἰησοῦ  
 Χριστοῦ· Γαλάταις δέ· Οἱ δὲ τοῦ Χριστοῦ Ἰησοῦ  
 τὴν σάρκα ἐσταύρωσαν σὺν τοῖς παθήμασι καὶ

A virum de Eliseo propheta sic loquitur : *Ecce* (13)  
 vir Dei magnus venit ad nos. Regum vero historiae :  
*Et homo* (14) *Dei venit ex Juda, et prophetavit in*  
*altari, quod est in Bethel.* Ac sacer Psaltes in in-  
 scriptione psalmi LXXXIX : *Oratio Moysis hominis*  
 (15) *Dei.* Paulus autem secundam Timotheo scri-  
 bens Epistolam : *Ut* (16) *perfectus* (17) *sit homo*  
*Dei, ad omne opus bonum instructus.* Acta vero :  
*Factum est* (18) *autem, ut etiam annum totum con-*  
*gregarentur ipsi in Ecclesia, et cognominarentur*  
*primum Antiochiæ discipuli, Christiani.* Et Paulus  
 Corinthios in Epistola sic alloquitur : *De spiritali-*  
 (19) *bus* (19) *autem, nolo vos ignorare, fratres. Sci-*  
 tis, quod, cum gentes essetis, ad simulacra muta  
 veluti adducebamini sequentes. Ideo notum vobis fa-  
 B *cio, quod nemo* (20) *potest dicere, Dominus Jesus,*  
 nisi in Spiritu sancto. Et rursus : *Animalis* (21)  
 autem homo non capit ea quæ sunt Spiritus Dei ;  
 stultitia enim sunt illi : et non potest cognoscere  
 quod spiritaliter (22) *judicatur : spiritalis autem*  
 iudicis quidem omnes, ipse vero a nemine iudicatur.  
 Quis enim **67** *cognovit mentem (seu sensum) Domini*  
 qui instruet eum? nos autem mentem (seu sensum)  
 Christi habemus. Et rursus : *Fratres* (23), *et si præoc-*  
 cupatus fuerit homo ex vobis in aliquo delicto, vos  
 qui spiritales estis, talem instruite in spiritu leni-  
 tatis : considerans te ipsum, ne et tu teneris. Alter  
 alterius onera portate, et sic adimplete legem Chri-  
 sti.

C

CAP. XXV.

De iis locis in quibus, Scripturæ ob eandem cau-  
 sam, nimirum ob consubstantialitatem Trinitatis,  
 ea quæ alicubi dicunt esse Patris, alibi dicunt  
 esse Filii, aut Spiritus sancti.

Unam deitatem et dominationem ut ostendant  
 Scripturæ, ea quæ nunc dicunt esse Patris, alibi  
 aiunt esse Filii, aut Spiritus sancti : Ut cum Salva-  
 tor apud Matthæum Judæis dicit : *Reddite* (24) *quæ*  
*sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo.* Et  
 cum inclutus Paulus scribit ad Philippenses qui-  
 dem : *Omnes* (25) *enim quærunt quæ sua sunt, non*  
*quæ Jesu Christi :* ad Galatas vero : *Qui autem* (26)  
*sunt Christi Jesu, carnem crucifixerunt cum passioni-*

(15) *Ecce.* IV Reg. iv, 9. Sensus citat : nam  
 verba in Complutensi editione sunt : Ἰδοὺ δὴ οἶδα,  
 ὅτι ἄνθρωπος τοῦ Θεοῦ ἅγιος οὗτος διαπορεύεται ἐφ'  
 ἡμᾶς· id est, ecce jam novi quod homo Dei sanctus  
 iste transit ad nos.

(14) *Et homo.* III Reg. xiii, 1 et 2. Hic quoque  
 citatur sensus. Verba sunt : Καὶ Ἰδοὺ ἄνθρωπος τοῦ  
 Θεοῦ παρεγένετο ἐξ Ἰούδα . . . εἰς Βαιθὴλ . . .  
 καὶ ἐπεκάλεσεν ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον, id est, *Et ecce*  
*homo Dei venit ex Juda . . . in Bethel . . . et*  
*invoxit super altare.*

(15) *Hominis.* Complut. editio : ἀνθρώπου, id est,  
 homini. Nonnullæ aliæ, ut Didymus.

(16) *Ut.* II Tim. iii, 17.

(17) *Perfectus.* Ad dictionem ἄριστος hæc adno-  
 tavit librarius in margine : ὀρθὸς· ὁλόκληρος· πε-  
 πηρωμένος, id est : sanus, integer, completus.

(18) *Factum est.* Act. xi, 26. In Græca edit. deest  
 vocula καί, ac nonnulla adduntur intermedia.

(19) *De spiritalibus.* I Cor. xii, 1-3. Vox ὅτε  
 deest in aliquibus editionibus Græcis : sed eam legit  
 Vulg. interpres. Pro ἀνήγεσθε Græca editio habet,  
 ἀν ἤγεσθε.

(20) *Nemo.* Post hanc vocem nonnulla omittit.  
 Græca ed. pro Κύριος Ἰησοῦς habet, Κύριον Ἰη-  
 σοῦν. Vulgatus int. legit, ut Didymus hoc in loco.

(21) *Animalis.* I Cor. ii, 14-16.

(22) *Spiritaliter.* Lego πνευματικῶς, ut est in  
 Græcis Bibliis : quæ paulo post pro πάντας habent  
 πάντα, id est, omnia.

(23) *Fratres.* Galat. vi, 1 et 2. Græca editio non  
 habet voces, ἐξ ὑμῶν.

(24) *Reddite.* Matth. xxii, 21 ; Marc. xii, 17 ;  
 Luc. xx, 25.

(25) *Omnes.* Philipp. ii, 21. Græca editio : οὐ τὰ  
 τοῦ Χριστοῦ Ἰησοῦ.

(26) *Qui autem.* Galat. v, 24. Græca ed. non ha-  
 bet vocem Ἰησοῦ.

Ἐρωδᾶ εἰς τὸ Εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ· καὶ πάλιν· Δοξάζοντες τὸν Θεὸν ἐπὶ τῇ ὑποταγῇ τῆς ὁμολογίας ἡμῶν εἰς τὸ Εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ· καὶ Ῥωμαίους· Μάρτυρ γὰρ μου ἐστὶν ὁ Θεὸς ὃ λατρεύω ἐν τῷ Εὐαγγέλιῳ τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ. Ἄλλὰ καὶ τὴν ἑρπὴν λειτουργίαν ποτὲ μὲν Θεῷ τῷ Πατρὶ, ποτὲ δὲ Θεῷ τῷ μονογενεῖ αὐτοῦ Υἱῷ ἐκτελεῖσθαι ἔφη, γράψας Κορινθίοις, τὸ μὲν α· Οὕτως ἡμᾶς λογιζέσθω ἄνθρωπος, ὡς ὑπηρετὰς Χριστοῦ καὶ οἰκονόμους μυστηρίων Θεοῦ· ὃ δὲ λοιπὸν, ζητεῖται ἐν τοῖς οἰκονόμοις, ἵνα πιστὸς τις εὑρεθῇ· τὸ δὲ δεύτερον· Ἐν παντὶ συνιστῶντες ἑαυτοὺς, ὡς Θεοῦ διάκονοι· καὶ πάλιν· Διάκονοι Χριστοῦ εἰσιν· παραφρονῶν λέγω· ὑπὲρ ἐγῶ. Καὶ. . . . .

ΚΕΦ. ΚΓ'.

(Initium desideratur.)

..... B ..... [Quis permansit (49) in timore ejus, et derelictus est? aut quis invocavit eum, et despexit illum? Ut enim aiunt etiam externi (50), sive profani: Qui obtemperat deo, illum magis exaudire (51) 70 consuevit. Ut ostendat porro ni-

A sus : *Glorificantes (42) Deum in obedientia confessionis vestrae in Evangelium Christi; et ad Romanos : Testis (43) enim mihi est Deus, cui servio in Evangelio Filii ejus.* Quin etiam sacram liturgiam modo quidem Deo Patri, modo autem Deo Unigenito ipsius Filio praestari ac perfici dixit ad Corinthios scribens: in prima quidem Epistola : *Sic nos (44) existimet homo ut ministros Christi 69 et dispensatores mysteriorum Dei : quod autem reliquum est, quaeritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniat; in secunda vero : In omnibus (45) exhibentes nosmetipsos sicut Dei ministros; et rursus : Ministri (46) Christi sunt? [praeter mentem dico] plus, ego. Et (47). . . . .*

CAP. XXVI (48).

[Quis permansit (49) in timore ejus, et derelictus est? aut quis invocavit eum, et despexit illum? Ut enim aiunt etiam externi (50), sive profani: Qui obtemperat deo, illum magis exaudire (51) 70 consuevit. Ut ostendat porro ni-

(42) *Glorificantes.* II Cor. ix, 13.  
 (43) *Testis.* Rom. i, 9. Nonnulla omittuntur intermedia.

(44) *Sic nos.* I Cor. iv, 1 et 2.

(45) *In omnibus.* II Cor. vi, 4.

(46) *Ministri.* II Cor. xi, 23. Editio Graeca habet, λαλῶ, id est, loquor, pro, λέγω. Sed Vulg. interpretes legit ut Didymus.

(47) *Et. . .* Cum codex quaternionibus constet, quorum singuli quatuor integras membranas habent, nempe octo folia, seu dimidias membranas, quidam satis vetustus, librario tamen recentior, singulorum quaternionum initio suum apposuit numerum: nempe folio 6 apposuit notam δ', folio 14 notam ε', folio 22 notam ζ'. Hujus vero sexti quaternionis postrema verba sunt, ὑπὲρ ἐγῶ. Καὶ. Folio autem sequenti, seu tricesimo, a quo incipit septimus quaternio, octo foliis, ut tres praecedentes, constans, apposuit notam ζ'. Attamen inter sextum illum et septimum hunc quaternionem multa desiderari perspicuum est. Quae cum ita se habeant, primum quidem apparet, mutilum hoc in loco jam tum fuisse codicem, cum eae notae appositae fuerunt: deinde cum verisimile non videatur, ea, quae desiderantur, tam multa fuisse, ut octo integris foliis continerentur (deest enim duntaxat suis capitibus xxv, et initium capitibus xxvi, cuius magna pars exstat), suspicari licet librarium ipsum ea omisisse, nullum vero ex iis foliis quae ab eo erarata sunt, hic deficere.

(48) *Caput XXVI.* Filium esse Deum Patri aequalem probat in hoc capite Didymus ex iis Scripturae locationibus, in quibus eadem ipsi ac Patri tribuuntur, et nonnullas solvit haereticorum objectiones.

(49) *Quis permansit.* Eccli. ii, 11 (seu 12). Graeca ed. habet ὑπερβῆδεν. Porro librum Ecclesiastici, quem temere heterodoxi rejiciunt, citat Didymus etiam segm. 121 a, et 159 a. Quin citari etiam putabit quis in lib. *De Spiritu sancto*, n. 10, ut ceusuit is, qui concinnavit editionem Veronensem. At ibi laudatur a Didymo non Ecclesiasticus, sed versiculum 6 capituli II Proverbiorum, in hunc modum: « Dominus, inquit, dabit sapientiam, et a facie ejus sapientia [codex noster, scientia, quod magis consentaneum est Graecis Bibliis], et intellectus procedit. » Vox autem, procedit, omittitur in nostro codice, item ut in Graeca Bibliorum editione.

(50) *Externi.* In Graeco, οὐ ἔξω. Locutio est biblica, Graecis Patribus usitata, qua ii significantur, qui extra Ecclesiam sunt. Ducta est autem ex illo Pauli I ad Cor. v, 12: Τί γὰρ μοι τοὺς ἔξω χρίστεν; id est: *Quid enim mihi de iis qui foris sunt judicare?* et similibus aliis ejusdem Apostoli locis, quorum unum Didymus noster afferens enarratione in primam Petri ad caput tertium, recte sic interpretatur: *Foris dicens eos qui nondum fideles existunt.* Hinc titulus Ilermiæ libelli, qui inscribitur: *Irrisio τῶν ἔξω* (id est *ethnorum*) *philosophorum.*

(51) *Exaudire consuevit.* Emendo: Μάλα τ' ἔκλυον αὐτοῦ. Locutio est enim ex Homero depropta, mutato tamen plurali *deorum* nomine in singulari *Dei* vocabulum. Nimirum in *Odyssea* quidem lib. ζ' versu 186 legitur: Μάλιστα δέ τ' ἔκλυον αὐτοί, id est, *Maxime autem audiunt ipsi.* In *Iliade* vero lib. α' vers. 218: Ὅς κε θεοῖς ἐπιπέθηται, μάλα γ' ἔκλυον αὐτοῦ, id est, *Qui diis quidem paruerit, eum magis exaudiverunt,* hoc est, *exaudire consueverunt.* Ac secundum hunc locum respicit Didymus, etsi vocolam τε ex primo sumpsisse videatur. Porro ex eo, quod plura profanorum scriptorum loca a nostro auctore citari dixerim in meo de tribus hisce libris opusculo, quorum non pauca ibi attuli, Gallicus censor in *Litteraria ephemeride*, de qua superius commemoravi, conjicit, aut suspicatur potius, opus hoc ab aliquo *medii aevi* monacho conscriptum esse. *Nous ne dissimulerons point* (inquit D ipse) *que nous sommes très-porté à soupçonner que ce manuscrit est de quelque moine du moyen âge. En effet l'auteur.... cite à tout propos* (cur dicat, à tout propos, equidem non intelligo) *Mercurie Trismégiste, Orphée,* et reliqua. Qua in re unicequie integrum est id opinari, quod maxime placeat. Equidem, si quam ejus argumenti vim esse sentirem, id aperte proflteri non dubitarem. At cum ab iis potissimum ex Graecis Patribus (de Latinis enim nihil dicam) qui ante Didymum scripserunt, vel ejus aetati supares fuere, Justino scilicet, Irenæo, Athenagora, Tatiano, Clemente Alexandrino, Theophilo Antiochensi, et aliis, profanos auctores eodem modo, iisdemque occasionibus captis, allegari videam, a nonnullis quidem haud raro, ab aliis autem saepissime: quae vero in Theologo nostro occurrunt allegationes, nihil habere, quod medium aevum sapiat, ut apparebit in posterum: idcirco Gallo scriptori nequeo assentiri. Ideo autem eos Patres ita se ges-

hil enim in semetipso habere, quod acquisitum fuerit, aut quod alter in ipso operatus sit, sed omnia se bona de suo habere, ac secum trahere, unam divinam pacem, cujus non est finis (52), et de qua Isaias locutus est, cum exclamavit: *Domine* (53) *Deus noster, pacem da nobis; omnia enim reddidisti nobis: Domine, extra te alium non novimus*: hanc, inquam, pacem, utpote quæ illius est, eo quod communem cum Patre naturam habeat, et æque Dominus sit, ac ille, propria auctoritate largitur. Ait enim: *Pacem* (54) *relinquo vobis, pacem meam do vobis*. Idcirco Paulus quoque eodem modo divinum (55) hoc donum ambas increatas hypostases sine ullo discrimine subministrare ait, cum sic ad Romanos alicubi scribit: *Gratia* (56) *vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo*. Hoc autem ipsum ita se habere, dignoscere nobis licet etiam ex illis verbis: *Omnia* (57) *quæcunque habet Pater, mea sunt*. Hæc enim non de creatura, hoc est de Christo ut homine, inscite accipienda sunt, sed de divina dignitate, si tamen dignitatem in Deo dicere fas est. Deus enim (inquit) est Pater? Sum et ego; cum Filius ejus unigenitus sim, et verus, et dilectus. Dominus est Pater? Sum et ego omnium Dominus, et hæres, qui vivente Patre in hæreditate dominium exerceo: ac eorum quæ mea ipsius (58) sunt hæres existo, tum quatenus ipsorum Creator, tum vero etiam ut germanus Filius: *constitutus* autem sum *hæres* (59), ut incarnatus. Creator et Rex est Pater? Sum ego quoque: dixi (60) enim vobis, fuisse *quemdam regem, et abiisse, ut saceret purpuras filio suo regi*. Immutabilis est Pater? Sum et ego. Scriptum est enim de me (61): *Tu idem ipse es, et anni tui non deficient*. Impatibilis est Pater? Sum ego quoque, ita ut etiam *participes*, seu *consortes* (62) **71** mei, impatibilitatis participes sint. Æternus est Pater? Sum et ego. Nunquam enim ipse non habuit nomen Patris, et subsistentem in eo gloriæ suæ splendorem, et characterem substantiæ, et imaginem deitatis, nempe me. Vita, et lux, et bonitas, et potentia, et sapientia, et veritas, et omnia, quæ Deo digna sunt, est Pater? Sum et ego, ut antea audistis. Atqui etiam Salvator sum